

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 rmk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia w listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIII

Środa, dnia 22-go grudnia 1937 r.

Nr. 294

Wzywamy na Kongres!

Uchwała Walnego Zebrania Związku Polaków w Niemczech

Na Walnym Zebraniu Związku Polaków w Niemczech w Berlinie w Sali Rodła, dnia 15 grudnia 1937 r. przyjęto następującą uchwałę:

Walne Zebranie Związku Polaków w Niemczech stwierdza: postanowienie Rady Naczelnej o Kongresie Polaków w Niemczech w Berlinie w dniu 6 marca 1938 r. jest chwalebne.

Walne Zebranie ze swej strony wzywa gorąco ludność polską w Rzeszy i wszystkie bratnie organizacje, żeby Kongres Polaków jak najlepiej był obesłany.

Sprawy, związane z wyjazdem na Kongres, załatwią i przeprowadzą Dzielnice Związku Polaków w Niemczech za pośrednictwem swych Oddziałów.

Kongres Polaków w Niemczech w Berlinie, w dniu 6 marca 1938 r., ma stać się świętem całego Polactwa w Rzeszy, manifestacją uczuć braterskiej przyjaźni wszystkich Polaków, świadectwem woli istnienia i parcia Ludu Polskiego w Niemczech do wygranej, dowodem świadomej i walczącej mocy, wyrazem płomiennej miłości i oddania Sprawie naszej.

Zgon generała Ludendorffa

MONACHIUM. — W poniedziałek, dnia 20 grudnia o godz. 8.20 zmarł sędziwy wódz dawnej armii cesarskiej generał Fryk Ludendorff.

Powrót gen. Rayskiego z Berlina

Z Berlina powrócił do Warszawy dowódca lotnictwa, gen. Rayski.

Po powrocie gen. Rayski wysłał do gen. Goeringa następującą depezę:

„Po przybyciu do Polski pozwałam sobie za tak miłe przyjęcie wyrazić Waszej Ekscełencji moje najlepsze podziękowanie“.

Holenderski następca tronu urodził się w szpitalu

HAGA. — Holenderska następczyni tronu ks. Juliana postanowiła ostatecznie pozostać w szpitalu amsterdamskim, w którym przebywa po katastrofie samochodowej jej małżonka ks. Bernarda. Ks. Juliana zamierza w szpitalu tym przejść również rozwiązanie.

Będzie to pierwszy wypadek narodzin przyszłego następcy tronu nie w pałacu królewskim, lecz w szpitalu publicznym, co stanowić będzie jeszcze jeden dowód demokratycznych poglądów holenderskiego domu panującego, a zwłaszcza samej ks. Juliana.

Albania wysiępuje z Lig?

RZYM. — Według krążących pogłosek, Albania zamierza wystąpić z Ligi Narodów. Pogłoski te nie zostały dotychczas ani potwierdzone, ani zdementowane.

Konfiskowanie antykomunistycznych artykułów w Czechach

PRAGA. — Ostatni numer tygodnika „Uder“ czasopisma czeskiej radykalnej partii narodowej został w 16 miejscach skonfiskowany. Konfiskacje uległy głównie artykuły, w których „Uder“ w sposób ostry występuje przeciw komunizmowi, zagrażającemu Czechosłowacji.

Powrót min. Delbosa do Paryża

PARYZ. — W niedzielę o godz. 8.52 powrócił do Paryża ze swej podróży dyplomatycznej do Warszawy, Bukaresztu, Białogrodu i Pragi — minister spraw zagranicznych Delbos. Na dworcu wschodnim witali go członkowie rządu, przedstawiciele ambasady polskiej, poselstwa rumuńskiego, jugosłowiańskiego i czechosłowackiego, członkowie parlamentu i tłumy publiczności, które wznosiły okrzyki: „Niech żyje Delbos! Niech żyje pokój!“

PARYZ. — Prezydent Lebrun przyjął wieczorem min. Delbosa, który mu złożył sprawozdanie z podróży. Następnie min. Delbos udał się do prezydium rady ministrów, gdzie konferował przez czas dłuższy z premierem Chautemps.

Nowe tendencje polityki rządu francuskiego

PARYZ. — Agencja Hawasa w depezy z Pragi podaje, że min. Delbos w czasie swego pobytu w Pradze spotkał się na życzenie rządu czechosłowackiego z 2 przedstawicielami Niemców sudeckich, należącymi do partii Henleina; senatorem Profnerem i posłem Kundtem. Obaj pełnomocnicy przewodcy narodowych socjalistów zapewnili ministra Delbosa, iż troską ich jest pogodzenie uczuć dobrych Niemców z patriotyzmem obywateli czechosłowackich; dodali przy tym, że ich zdaniem zbliżenie między Francją a Niemcami przez ogólne odprężenie, jakie powstałoby w Europie, a w szczególności pomiędzy Czechosłowacją a Rzeszą — ułatwiłoby znacznie uregulowanie ich położenia.

Agencja stwierdza dalej, że w sprawie mniejszości niemieckiej nie został złożony min. Delbos żaden memoriał czy nota werbalna.

Analizując tekst komunikatu, ogłoszonego w Pradze, w świetle rozmów min. Delbosa w Warszawie, Bukareszcie i Białogrodzie, agencja Hawasa oświadcza, iż rozmowy praskie świadczą o powrocie tendencji w kierunku polityki, która utrzymując całkowicie dawne pozycje poszukiwałaby na podstawie planu realistycznego porozumień między państwami sąsiadującymi z sobą, na czym skorzystałby pokój powszechny.

Prasa francuska o wynikach podróży min. Delbosa

PARYZ. — Mimo, że min. Delbos nie udzielił jeszcze prasie bliższych informacji o przebiegu swych konferencji, niektóre dzienniki próbują podsumować bilans jego podróży.

„Paris Soir“ wyraża przeświadczenie, że materiały, zebrane przez min. Delbosa będą wykorzystane w przyszłych rokowaniach Francji z W. Brytanią, Niemcami i Włochami. Dziennik przypuszcza, że przedmiotem przyszłych rokowań niemiecko-francuskich będzie

sprawa porozumienia między obu krajami.

„Journal“ pisze, iż Czechosłowacja znajduje się pod naciskiem, przeciwko któremu nie mogą bronić tego kraju układy zawarte z innymi państwami. Nowy plan organizacji europejskiej przewidywałby ze strony Niemiec pewne gwarancje za ustępstwa, którychby udzieliła Czechosłowacja.

„Echo de Paris“ zaznacza, że podczas podróży min. Delbosa poruszone było zagadnienie stanowiska międzynarodowego Czechosłowacji, natomiast sprawa Austrii została pominięta.

Komunistyczna „Humanité“ występuje z ostrą krytyką podróży ministra Delbosa i jej wyników.

Bezsensowne zarzuty sowieckie

przeciw polskim funkcjonariuszom granicznym

WARSZAWA. — Sowiecka agencja urzędowa „Tass“ podała w dn. 17 bm. wiadomość, jakoby funkcjonariusze polscy podłożyli w dn. 14 bm. w wagonie sowieckim, idącym z Szepietówki do Zdobunowa palący się zwój gałganów. Konduktor sowiecki miał jakoby, nie bacząc na groźby polskich urzędników celnych, wyrzucić płonące przedmioty, dzięki czemu zapobiegł pożarowi w wagonie.

W sprawie powyższej w dn. 18 bm. charge d'affaires sowiecki w Warszawie złożył notę w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Polska Agencja Telegraficzna, na podstawie urzędowych dochodzeń, upoważniona jest do stwierdzenia, że stan faktyczny sprawy przedstawia się następująco:

Dnia 14 bm. przy przejściu pociągu sowieckiego z granicy sowieckiej do Polski, dowódca eskorty K. O. P. zauważył dym, wydobywający się z jednego z przedziałów drugiej klasy. Wezwano montera sowieckiego, który przedział otworzył i wyrzucił leżące na drewnianej półce tlejące pakiety bawełniane, nasycone nieznana substancją oraz palącą się szczotkę ryżową. O powyższym władze sowieckie zostały zawiadomione. Należy dodać, że podróżni jadący pociągiem, stwierdzili, iż czuli spaleniźnę już od stacji Sławuta na terenie ZSRR: Obsługa pociągu — jak wiadomo — była sowiecka.

Jak z powyższych faktów wynika, zarzuty, wysunięte ze strony sowieckiej, są najzupełniej nieusprawiedliwione, gdyż jedynie czujności polskich funkcjonariuszów zawdzięczać należy, że wagon nie stanął w płomieniach.

Śmierć pod szczalkami rozbitego samolotu

KROLEWIEC. Należący do instytutu meteorologicznego w Królewcu samolot spadł w pobliżu lotniska i uległ rozbiciu. Pilot i meteorolog zginęli na miejscu. Przyczyna katastrofy dotychczas nie wyjaśniona.

Wyrok w głośnym procesie Danussy'ego

WIEDEN. Zapadł wyrok w procesie przeciwko sterylizatorowi Danussyemu oraz 16 pomocnikom, oskarżonym o przeprowadzenie sterylizacji mężczyzn. Danussy skazany został na 2 lata ciężkiego więzienia. Część dalszych oskarżonych zaś na kary więzienia od 1 do 3 miesięcy.

Katastrofa samolotu

RZYM. Z powodu gęstej mgły rozbił się samolot w pobliżu m. Spilimbergo (Pro. Udine). Trzech członków załogi poniosło śmierć na miejscu.

